위험에 노출되어 있습니다. 시장위험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험등 세 유형의 위

험으로 구성됩니다.

3) 민감도분석

① 추정의 불확실성에 영향을 받는 주요 자산 및 부채 항목

(가) 확정급여채무

(나) 사외적립자산

사외적립자산 할인율의 1% 변동으로 인한 퇴직급여원가의 증감액은 당기 및 전기 각각

1,267,648,829원 및 1,175,264,376원입니다.

(단위: 원)

구 분 당기말 전기말

현금및현금성자산 44,701,854,199 30,822,951,765

기타금융자산 361,000,000 351,000,000

매출채권및기타채권 82,989,093,387 80,505,238,761

합 계 128,051,947,586 111,679,190,526

(단위: 원)

구 분
자산 또는

부채항목의 변동

당기말 전기말

1% 증가 1% 감소 1% 증가 1% 감소

미래임금상승율 확정급여채무증가(감소) 10,824,335,460 (9,599,795,595) 11,624,134,704 (10,291,470,357)

할인율 확정급여채무증가(감소) (9,381,138,515) 10,763,527,299 (10,120,958,013) 11,640,490,555

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

② 경영자의 추정이 재무제표 전반에 미치는 영향

(가) 외환위험

회사는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말

및 전기말 현재 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 외화금액은 다음과 같습니다.

당기말 및 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율이 10% 변동 시 환율변동이 세전손익 및 자

본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 표시된 화폐성자산 및 부채

를 대상으로 하였습니다.

(나) 이자율위험

회사의 이자부 부채의 규모를 고려할 때, 이자율 변동이 금융부채의 공정가치 또는 현금흐름

에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다. 당기말과 전기말 현재 회사의 차입금은 변동이자부

차입금으로 구성되어 있습니다.

당기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 변동금리부 차입금의 이자율이 1%  변동시 회사의

세후이익 및 자본에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

4) 유동성위험

(외화단위: USD)

구 분
외화 화폐성 자산 외화 화폐성 부채

당기말 전기말 당기말 전기말

USD 670,861 462,203 - 77,796

(단위: 원)

구 분
당기말 전기말

10%증가 10%감소 10%증가 10%감소

법인세비용차감전순이익 증가(감소) 98,616,581 (98,616,581) 49,565,491 (49,565,491)

자본의 증가(감소) 78,005,716 (78,005,716) 39,206,303 (39,206,303)

(단위: 원)

구 분
손익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

이자비용
상승시 (47,460,000) (47,460,000) (47,460,000) (47,460,000)

하락시 47,460,000 47,460,000 47,460,000 47,460,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

회사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고 현금유출예

산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조를 대응

시키고 있습니다. 이와는 별도로 종속기업도 회사의 지급보증 등을 통하여 필요한 차입한도

를 확보하고 있습니다. 또한, 대규모 시설투자의 경우에는 내부유보 자금의 활용이나 장기차

입을 통하여 조달기간을 매치시켜 유동성 위험을 최소화하고 있습니다.

① 당기말 및 전기말 현재 회사의 비파생금융부채에 대한 계약상 잔존만기는 다음과 같습니

다.

<당기말>

(*1) 상기 금액은 채무의 원금과 보고기간말 시점의 이자율을 적용하여 산정한 이자해당액을

포함합니다.
(*2) 리스부채의 잔존만기 구간에 따른 원금상환액이 포함되어 있습니다.

(단위: 원)

구 분 1년미만 1년에서 2년 2년에서 3년 3년 이상 합 계

차입금(*1) 235,200,000 235,200,000 6,115,989,041 - 6,586,389,041

매입채무및기타채무(*2) 41,310,998,340 4,986,581,684 4,257,658,361 23,627,287,940 74,182,526,325